parte dos incidentes ocorreram das 07 às 19h (n=19.188; 43,4%); em unidades de terapia
intensiva (n=19.949; 45,1%); durante a prestação de cuidados (n=40.737; 92,1%); sendo o
principal diagnóstico, do paciente que sofreu o incidente, doenças do aparelho respiratório
(n=10.538; 23,8%). Tais dados refletem uma cultura de segurança do paciente fragilizada,
pois ainda existe falta/falha na execução de práticas sistematizadas, capacitação de
profissionais, comunicação efetiva entre os profissionais, adequado delineamento de fluxos
assistenciais e o estabelecimento de uma cultura justa de segurança do paciente (Ferraz
et al., 2021).

De acordo com os incidentes relacionados às metas de segurança, observa-se uma
predominância nas lesões por pressão (n=24.860; 56,2%) e dentre as classificações dos
incidentes ocasionados por essa falha, destaca-se o dano leve (n=15.216; 34,4%).

Tabela 1 - Tipos de incidentes relacionados às metas de segurança no estado do Paraná e
classificações dos incidentes. Paraná - Brasil (2024).

Incidentes
relacionados às

metas de segurança

Classificação dos incidentes Quantidade
TotalNenhum Leve Moderado Grave

n % n % n % n % n %
Falha na

documentação
2305 5,2% 193 0,4% 41 0,1% 6 0,0% 2546 5,8%

Falha na identificação
do paciente

5832 13,2% 436 0,1 53 0,1% 17 0,0% 6339 14,3%

Falhas durante
procedimentos

cirúrgicos
10 0,0% 41 0,1% 71 0,2% 46 0,1% 179 0,4%

Queda do paciente 2822 6,4% 4029 9,1% 827 1,9% 104 0,2% 7803 17,6%

Lesão por pressão 515 1,2% 15216 34,4% 8693 19,7% 436 1,0% 24860 56,2%
Falhas

medicamentosas
1223 2,8% 977 2,2% 236 0,5% 38 0,1% 2486 5,6%

Fonte: AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. NOTIVISA – Sistema Nacional de
Notificações para a Vigilância Sanitária. Disponível em: https://notivisa.anvisa.gov.br/frmLogin.
asp. Acesso em: 14 de novembro, 2024.

221ANAIS DO I CONGRESSO BRASILEIRO MULTIPROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO EM SAÚDE (ON-LINE) –

RESUMOS EXPANDIDOS

No que tange às lesões por pressão, a sua ocorrência envolve falhas na prevenção
ou no manejo das condições predisponentes, o que pode comprometer a qualidade da
assistência e aumentar o tempo de internação (Moraes; Pereira; Santos, 2021). Ademais, a
ocorrência dessas lesões é um importante indicador da qualidade da assistência à saúde,